
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.519 /27.03.2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art. 133 alin.(2) lit. a), art.134 - 136, art.155 alin. (1) lit. b), coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al mtmicipiului Slatina 1n şedinţa extraordinară 
din data de 31.03.2025, orele 16.3°, care se va desfăşura 1n sala de şedinţă a Companiei de Apă 
Olt, str. Artileriei, nr.2, având ordinea de zi menţionată 'in proiectul ordinii de zi, anexă la 
prezenta dispoziţie. 

Art.2. Materialele 'inscrise 'in proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al Municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), flind invitaţi, 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municip* lui Slatina, 

Mihai Ion ID A 

PS - 02/F2 



Primaria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.519 / 27.03.2025 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare din data de 31.03.2025 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea Metodologiei privind procedura de salubrizare, 

igienizare şi Ingrădire (după caz) a terenurilor aflate in proprietatea persoanelor 
fizice/juridice şi/sau în administrarea persoanelor fizice/juridice, de pe raza administrativ-
teritorială a Municipiului Slatina - iniţiator primar Mario - Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3, 4 şi nr.6. 

2. Proiect de hotărăre referitor la: declararea de uz public a obiectivelor aferente investiţiei 
„Modernizarea, eficientizarea, extinderea sistemului de iluminat public şi reabilitarea instalaţiilor 
electrice din Municipiul Slatina cod SMIS 125574- iniţiator primar Mario - Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

3. Proiect de hotărăre referitor la: solicitarea adresată Consiliului Judeţean Olt, a trecerii din 
domeniul public al Judeţului Olt şi din administrararea Direcţiei Generale de Asistenţă. Socială şi 
Protecţia Copilului Olt, in domeniul public al municipiului Slatina, a unei părţi din 
imobilul"Centrul de plasament Speranţa"-Pavilion central, situat în municipiul slatina, str. 
Zmeurei, nr. 9B, jud. Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

4. Proiect de hotărăre referitor la: modificare Anexa nr. 3 la H.C.L. 47/27.02.2025, referitoare la 
„aprobare Contract de utilizare a sălii de teatru a Centrului Cultural „Eugen Ionescu" şi 
"imputernicirea Primarului Municipiului Slatina pentru semnarea contractelor de utilizare şi a 
proceselor-verbale" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi 

5. Proiect de hotărăre referitor la: stabilirea conditiilor de utilizare gratuită a sălilor de sport din 
cadrul unităţilor de invăţământ din municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

6. Proiect de hotărăre referitor la: darea în administrare către Direcţia Administrarea Străzilor şi 

Iluminat public a obiectivelor aferente investiţiei „Modernizarea, eficientizarea, extinderea 
sistemului de iluminat public şi reabilitarea instalaţiilor electrice din Municipiul Slatina cod 
SMIS 125574" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 



7. Proiect de hotărâre referitor la: acordare mandat primar — iniţiator consilier local 
MIHALACHE Ioan Valentin, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: emiterea avizului Consiliului Local al Municipiului Slatina 
pentru desfăşurarea activităţilor de prestări servicii funerare 1n municipiul Slatina de către 
operatorul de servicii funerare SC Funerare Cristian Clocociov SRL - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate rir.1 şi nr.3. 

9. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare plan de selecţie — componenta integrală la Societatea 
Dezvoltare Urbană Slatina S.R.L. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare plan de selecţie — componenta integrală la Societatea 
Loctrans S. A. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3. 

11. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare plan de selecţie — componenta integrală la Societatea 
Slatina Industrial Parc S.A. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Buget de Venituri si Cheltuieli pe anul 2025 la S.C. 
DEZVOLTARE URBANA SLATINA S.R.L.- iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 

13. Proiect de hotărâre referitor la: Insuşirea hotărărilor Adunării Generale Ordinare/Extraordinare 
a Acţionarilor Loctrans SA nr. 5/24.03.2025 şi 6/ 25.03.2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

PS - 02/F2 


